
CITTA’ DI VITERBO

 SETTORE III - CULTURA-SPORT-TURISMO-PATRIMONIO-PUBBLICA ISTRUZIONE -

Num. di settore  1039/2018

Fascicolo: 13/000503/2018

ID Iride: 176036

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 5053 DEL 31/10/2018

OGGETTO: ALLESTIMENTO E GESTIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO E

ZONE DESTINATE A SPETTACOLO ED ANIMAZIONE ED ATTRAZIONI A TEMA NATALIZIO .

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
IL DIRIGENTE

Premesso che con atto n. 382 del 26/10/2018 la Giunta Comunale, con la finalità di favorire  una migliore
fruizione del centro storico da parte di cittadini e visitatori nel periodo delle festività natalizie, ha deliberato
di  promuovere  una  serie  di  iniziative  ed eventi  di  promozione  commerciale  e  turistica,  di  animazione,
musicali e di spettacolo, da mettere a punto aggregando le proposte del Comune con quelle di altri soggetti;
Premesso  che  la  citata  deliberazione,  tra  l'altro,  ha  disposto  di  promuovere  la  realizzazione,  nell'area
prospiciente il Teatro dell'Unione a Piazza Verdi, di un “Villaggio del Ghiaccio” che includa una pista di
pattinaggio su ghiaccio all'aperto, demandando agli organi gestionali l'acquisizione di proposte da parte di
operatori  del  settore,  al  fine  di  individuare  il  soggetto  cui  affidare  in  concessione  la  pista  medesima,
autorizzando il concessionario al reperimento di eventuali sponsorizzazioni e dando atto che dall'iniziativa
non potranno derivare oneri a carico delle casse comunali;
Considerato che:
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare le forniture e i
servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 in materia di contratti sotto soglia;
Preso atto che la tipologia del servizio di interesse non è prevista all'interno del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;
Ritenuto opportuno,  in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità,  buon  andamento,  tempestività  e  correttezza  dell’attività  amministrativa,  di  procedere
all’affidamento diretto in applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 previa indagine di
mercato  mediante  avviso  pubblico  e  pertanto  a  seguito  di  confronto  tra  gli  operatori  economici  che
presenteranno le proposte di allestimento;
Pertanto,  a  seguito  dell'indagine  di  mercato  mediante  avviso  pubblico,  la  concessione del  servizio  di
allestimento e gestione della pista di pattinaggio su ghiaccio sarà affidata direttamente, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del citato decreto, al soggetto che avrà presentato in sede di manifestazione di interesse la
migliore proposta con riferimento alla qualità complessiva della installazione, al curriculum dell'azienda e
all'esperienza documentata nella realizzazione di installazioni analoghe;
Preso  atto  che  a  tal  fine  è  stato  redatto  apposito  avviso  di  indagine  di  mercato,  allegato  alla  presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;
Rilevato che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito del Comune di Viterbo nelle sezioni “Albo pretorio
on-line” e “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” per 10  giorni consecutivi;
Atteso che la pubblicazione dell’avviso pubblico allegato non comporta per l'Amministrazione alcun obbligo
a contrarre e che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna concessione qualora, a
seguito  di  sopravvenute  circostanze,  venisse  meno  l’interesse  collettivo  della  concessione  medesima  o
qualora le proposte pervenute non siano ritenute idonee;
Visti:

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



- il bilancio di previsione 2018 e il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020;
- il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 239
del 19/06/2018;
- il decreto di conferimento di incarico dirigenziale n. 155 del 31/08/2016;
- il d.lgs. 267/2000;
- il d.lgs. 50/2016;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:
1)  di  approvare  l'avviso  PUBBLICO DI  INDAGINE DI  MERCATO  PER L'affidamento  diretto  per  il
periodo delle festività natalizie 2018/2019 della concessione del servizio di allestimento e gestione  di una
pista di pattinaggio sul ghiaccio e zone destinate a spettacolo ed animazione ed attrazioni a tema natalizio ,
allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;
2) di dare atto che gli introiti della gestione rimangono a beneficio del concessionario e che dal presente atto
non deriveranno spese a carico del bilancio comunale;
3) di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato  sul sito del Comune di Viterbo nelle sezioni “Albo
pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” per 10 giorni consecutivi;
4) Di dare atto che:
- non sussistono in capo all'istruttore del presente provvedimento né in capo al Dirigente cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge 241/1990 ed ex art. 1, comma 9, lettera e), del D.Lgs.
165/2001  e  dell'art.  7  DPR  62/2013,  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione;
- la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis
TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del
III Settore.

Il Dirigente
      dott. Luigi Celestini

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione


	CITTA’ DI VITERBO
	SETTORE III - CULTURA-SPORT-TURISMO-PATRIMONIO-PUBBLICA ISTRUZIONE -


